東京開催

日経東発第0003号
平成29年7月1日

人 事 課 長
職 員 課 長

殿
総 務 課 長
研 修 所 長

ＮＯＭＡ行政管理講座

平成29年度第Ⅲ四半期（10月～ 12月）のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申しあげます。
本会事業活動には、平素より格別のご支援ご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。
本会では、新たな時代に求められる行政ニーズに対応し得る組織・機構作りの一助としていただく
ため、最新の情報にもとづく幅広い分野の講座を企画・実施いたします。
つきましては、ここに平成29年度第Ⅲ四半期の講座開催概要がまとまりましたのでご案内申しあ
げます。個別の詳細な案内状につきましては各講座ごとに関係部門へお送りする予定でございますが、
あらかじめ本状を広くご回覧いただきますとともに、貴庁の研修計画の一環として是非とも積極的に
ご活用いただきますよう、ご案内方々お願い申しあげます。

敬 具

回 覧

一般社団法人 日本経営協会
理事長 平井 充則

特別会議 平成29年度（第56回）公務能率研究会議（１０月開催）

開催日： 平成29年10月19日（木）～20日（金）

会 場： ＮＯＭＡホール（東京都渋谷区千駄ヶ谷3－11－8）

第2日〈分科会研究〉

第１分科会 人とモチベーション

第２分科会 広報戦略と財源創出

第３分科会 若者とまちづくり

第1日〈全体会議〉

基調講演：依頼中

政策講演：明石市長 泉 房穂氏

参加料： 会員（1名）23，760円 一般（1名）27，000円
（税込）

〈１０月～１２月講座〉
※開催日・講師等変更となる場合がございますので、予めご了承ください。 （参加料は消費税込です。食事代は含みません。）

内 容参 加 料講 師講 座 名開 催 日

・監査委員監査の基本理念

・自治体監査の今後の課題

・地方財政健全化法に基づく監査 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

公認会計士

都井 清史氏

監査事務局職員の

ための監査基礎

10月2日捷

3日昇

・納税者情報の管理とプライバシー

・納税者情報の保護と守秘義務

・マイナンバーと地方税務 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

ＮＯＭＡ専任講師
地方税務事務研究会副代表

北野 信行氏

地方税務情報管理と

プライバシー講座

10月2日捷

3日昇

・年末調整のしくみ

・問題演習 ほか

会員 19，440円

一般 21，600円

特定社会保険労務士

栗原 勝氏

新任担当者のための

年末調整実践講座
10月4日昌

・給与の基本知識

・給与制度の課題検討 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

地方公務員人事労務研究会代表

小川 友次氏他

地方公務員のための給与

制度の基本と運用実務

10月5日昭

6日晶

・源泉徴収制度の仕組み

・給与所得に対する源泉徴収の実務について

・番号制度の導入による税務手続きの変更点ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

税理士

髙橋 幸之助氏

地方公共団体のための

基礎から学ぶ源泉徴収講座

10月5日昭

6日晶

・法律関係

・国における検査体制

・技術検査の進め方 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

ＮＯＭＡ専任講師

山口 義夫氏

技術検査の具体的な進め方

～電気・機械設備コース～

10月5日昭

6日晶

・土地開発公社経理基準要綱について

・土地開発公社の財務諸表

・キャッシュ・フロー計算書の作成 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

公認会計士

山本 秀一氏

土地開発公社の

適正な会計処理

10月5日昭

6日晶

・公務員の不法行為による賠償責任について

・類型別裁判例の動向と検討

・事故防止策・事故後の対応 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

弁護士

大井 倫太郎氏

自治体における賠償

責任と事故防止策

10月5日昭

6日晶

・分限処分の基本と法的問題

・問題ある職員への対応

・健康問題と健康問題以外の対応 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

弁護士

柊木野 一紀氏

問題ある職員への法的対応策と

分限処分・懲戒処分のポイント

１0月10日昇

11日昌

・滞納処分と強制執行との調整

・両者が競合した場合の具体的な調整手続

・実務上の問題点 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

税理士

小山 紀久朗氏

※徴収事務を実務的に
マスターするシリーズ５

滞調法の解説

１0月10日昇

11日昌

・主体構造部等について

・建築設備について

・評価計算演習（設計図書により拾い出しの確認）ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

税理士

小川 正己氏

小規模非木造家屋の

評価演習

１0月11日昌

12日昭

・外国人等と住民税

・普通徴収と特別徴収

・納税義務者の死亡と課税 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

NOMA専任講師、
（元）東京都主税局

野木 義昭氏

外国人に対する住民税とその他

の重点項目に関する課税実務

１0月12日昭

13日晶

司個別案内書が出来上がり次第お送りいたします。
司お電話でのお問合せは、9：15～17：15（土日、祝日を除く）にお願いいたします。

－ －－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

月 日

平成29年度第Ⅲ四半期(10月～12月)の個別案内書送付希望書

所属部課 氏名
担 当 者役 所 名

（ ）ＴＥ Ｌ〒

所 在 地
（ ）ＦＡ Ｘ

（通信欄）送付希望の講座名をご記入ください

希望書にご記入いただいた情報は、以下の目的に使用させていただきます。

①個別案内の発送・発送用データへの登録

②本会主催の大会等のご案内 ②がご不要の場合は□にチェックしてください。―― □不要

纂お申し込み・お問合せ先纂

一般社団法人 日本経営協会 東京本部公務研修グループ

〒151－0051 東京都渋谷区千駄ヶ谷3－11－8
TEL（03）3403－1891（直） FAX（03）3403－1130
URL.http://www.noma.or.jp/ E-mail:tks@noma.or.jp

FAX（03）3403－1130

内 容参 加 料講 師講 座 名開 催 日

・空家特措法成の経緯、目的と用語の定義

・空家等の発生に対する予防的対策

・特定空家等に対する具体的対応 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

山田法律事務所 弁護士

秋山一弘氏

【新規講座】
特別措置法を踏まえた実
効性のある空き家対策と
処分手続きの実務

12月4日捷

5日昇

・調整中
会員 31，320円

一般 34，560円

税理士

小川 正己氏

非木造家屋の評価実務

（見積書分析）

12月6日昌

7日昭

・回収手続きと具体的手法 ほか
会員 31，320円

一般 34，560円

税理士

小山 紀久朗氏

※徴収事務を実務的に
マスターするシリーズ8

滞納処分ができない債権の
回収についての解説

12月7日昭

8日晶

・ケアマネジメントプロセスと基本的な考え方

・ケアプラン点検支援マニュアルの確認 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

あたご研究所 代表

後藤 佳苗氏

ケアプラン点検の

ポイント

12月11日捷

12日昇

・職員研修の状況と課題

・人材育成計画と人事考課の必要性

・先進自治体事例 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

首都大学東京教授

大杉 覚氏 他

職員研修をめぐる

課題検討講座

12月12日昇

13日昌

・指定管理制度導入の意義

・公共施設の管理運営に関する事例研究

・ワークショップ ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

（元）立川市総合政策部長

川嶋 幸夫氏

自治体における指定

管理者制度の運用実務

12月14日昭

15日晶

・対応の基本と心構え

・具体的な準備と初動対応

・新たな取り組み事例 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

行政対象暴力問題研究会副代表
弁護士

楠井 嘉行氏

不当要求行為への

準備・初動対応実務

12月14日昭

15日晶

（参加料は消費税込です。食事代は含みません。）

★講座の検索・受講申込みは下記ＵＲＬから
https://www.noma-tokyo-gyosei.jp/seminar/management/

禍

花

稼

苛

禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾

禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾禾

箇

箇

箇

箇

箇

箇

箇

箇

箇

箇

箇

箇

箇

箇

ＮＯＭＡ 東京行政 検索

内 容参 加 料講 師講 座 名開 催 日

・KPIの概念と利活用法

・KPIの利活用の考え方

・事務事業評価、施策評価、政策形成とのつながり ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

ＮＯＭＡ専任講師

細川 甚孝氏

地方創生におけるKPI利活用

と業務改善・施策評価の実践

１0月12日昭

13日晶

・高齢者を取り巻く現状と介護保険制度の変遷

・指導と監査の違い

・介護保険制度と介護支援専門員 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

あたご研究所代表

後藤 佳苗氏

介護保険担当職員のための居宅介護

支援事業所 指定監督準備セミナー

１0月12日昭

13日晶

・土地区画整理法の解説と運用

・区画整理と税制特例

・相続にかかる税金 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

税理士

萱原 雅史氏

土地区画整理法の解説

と運用および税務

10月16日捷

17日昇

・徴収担当職員の心構え

・徴収事務へのアプローチ

・倒産と租税の徴収 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

税理士

村上 憲雄氏

新任担当者のための

徴収事務の基本

10月16日捷

17日昇

・個人情報保護制度と行政機関の役割と課題

・個人情報保護条例の課題 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

（元）先進自治体の担当者

ほか

個人情報保護制度

検討講座

１0月23日捷

24日昇

・固定資産税の償却資産について

・償却資産の評価と調査

・補護：太陽光発電設備に係る固定資産税 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

（元）東京都主税局

登里 幹宏氏
償却資産の評価実務

１0月23日捷

24日昇

・改正社会福祉法の概説

・社会福祉法上の指導・監査の概説

・指導監査ガイドラインの解説と監査実務の留意点 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

弁護士・社会保険労務士
中央大学大学院法務研究科実務講師

菅田 正明氏

【新規講座】
改正社会福祉法・指導監査ガイド
ラインの解説と監査実務の留意点

１0月23日捷

24日昇

・地方公共団体の長に関する裁判例

・秘書が直面する問題事例

・ﾘｽｸﾏﾈｼ゙ﾒﾝﾄと知名度向上に役立つ報道・広報の基礎 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

山田法律事務所 弁護士
秋山 一弘氏

㈲エンカツ社 代表取締役
社長 宇於崎 裕美氏

自治体のための秘書実務

（リスクマネジメント編）

１0月25日昌

26日昭

・用地折衝合意 ・契約締結から用地買収まで

・用地買収の税制

・補助事業の場合の処理 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

先進自治体の担当者

ほか

公共用地取得実務

（折衝・税務編）

１0月25日昌

26日昭

・総論：農地法の仕組み

・耕作目的の農地の権利移動

・農地の賃貸借、転用 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

弁護士

宮﨑 直己氏

農地の法知識と

農地行政の法実務

１0月25日昌

26日昭

・死亡者課税

・事例研究 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

税理士

小山 紀久朗氏

※徴収事務を実務的に
マスターするシリーズ６

納税の緩和措置

１0月25日昌

26日昭

・各契約方法のメリット・デメリット

・リース契約とレンタル、割賦販売との相違
ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

弁護士

川上 俊宏氏

契約事務

（リース・レンタル・業務委託コース）

10月30日捷

31日昇

・観光地域づくりと日本版DMO

・DMOを核にした観光地域づくりの取り組みより共通課題

・インバウンド時代のブランディングやマーケティング戦略 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

観光地域づくりプラットホーム推進機構
会長

清水 慎一氏

日本版ＤＭＯを核にした観光地域

づくりとブランディング戦略講座

10月30日捷

31日昇

・アサーティブなコミュニケーションとは

・言いにくいことを伝えるスキル

・ストレスフリーを手に入れるための対人コミュニケーション ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

一般社団法人日本メンタル
アップ支援機構 代表理事

大野 萌子氏

【新規講座】
ダイバーシティ・女性活躍カレッジ＜第１回＞
相手にも自分にも優しいアサーティブ・
コミュニケーションを学ぼう

10月30日捷

31日昇

・地方議会を取り巻く状況

・地方議会と政策立案づくり

・議会事務局と政策法務能力の向上 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

（元）三重県議会事務局次長

髙沖 秀宣氏

議会事務局の政策立案、調査、

法務能力の向上のあり方

11月1日昌

2日昭

・公文書管理を取り巻く情勢の変化

・公文書の整理上の問題点と管理に対する誤解

・先進団体の事例発表 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

ＮＯＭＡ専任講師

佐々木 信雄氏
自治体ご担当者

先進自治体から学ぶ「トータ
ル・ファイリングシステム」の
実践と改善・再構築のポイント

11月1日昌

2日昭

・自治体広報戦略の立案

・メディア毎の特性をふまえた情報発信

・協働によるプロモーションの仕掛け ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

東海大学文学部広報
メディア学科 教授

河井 孝仁氏

自治体における戦略広報と

シティプロモーションのすすめ方

11月1日昌

2日昭

・公営住宅に関連する法律

・滞納家賃回収の実務

・修繕義務、費用償還請求 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

行政対象暴力問題
研究会副代表弁護士

楠井 嘉行氏

公営住宅の管理・滞納家賃回

収・不当行為等への対応実務

11月1日昌

2日昭

・官民データ活用推進基本法

・地域創生・地域活性化・地域課題の解決に向けた

オープン・ビッグ・パーソナルデータの利活用策 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円
学術研究者

オープンデータ・ビッグデータ・

パーソナルデータ利活用講座

11月6日捷

7日昇

・換地設計・仮換地指定等について

・換地計画・換地処分について

・精算金および減価補償金 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円
土地区画整理士

換地計画の基本と

換地処分の実務

11月6日捷

7日昇

・主体構造部等の解説

・建築設備の解説

・鉄筋コンクリート造の評価計算演習 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

税理士

小川 正己氏

【第Ⅰ部】
評価担当者必須！非木造家
屋の評価演習（明確計算編）

11月6日捷

7日昇

内 容参 加 料講 師講 座 名開 催 日

・区分所有家屋の意義及び要件

・区分所有家屋についての税法上の規定

・【演習】区分所有家屋の評価方法 ほか

会員 19，440円

一般 21，600円

税理士

小川 正己氏

【第Ⅱ部】

区分所有家屋の区分計算演習
11月8日昌

・【第Ⅰ部】評価担当者必須！非木造家屋の評価演習（明確計算編）

・【第Ⅱ部】区分所有家屋の区分評価演習

・連続３日間受講の場合の参加料です。 ほか

会員 39，960円

一般 43，200円

税理士

小川 正己氏

【第Ⅰ部】+【第Ⅱ部】

（３日間）

11月6日捷
7日昇
8日昌

・市町村国保の都道府県への移行問題

・地域包括ケアシステムの充実

・模疑議会 ほか

会員 19，440円

一般 21，600円

㈱行財政総合研究所
代表取締役社長

永翁 幸生氏

高齢社会における国保・介護

問題と議会・議員の役割
11月8日昌

・地方自治体の資金調整と管理

・資金の管理と運用

・公社債の基礎知識 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

行政アドバイザー

大崎 映二氏

自治体における資金

管理と資金運用

11月9日昭

10日晶

・公有財産に関する事務の概要

・処分に関する適切な対応や利活用

・普通財産の処分と取得時効の問題 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

（元）東京都法務部副参事
NOMA参与・専任講師

江原 勲氏

公有財産管理の

法律実務

11月9日昭

10日晶

・イベントの正体とは

・イベントのプロジェクトマネジマント5つのステップ

・ワークショップ ほか

会員 19,440円

一般21,600円

東京富士大学経営学部教授

岡星 竜美氏

自治体における“大成功”と評価され

る地域活性化イベントづくり講座
11月10日晶

・換価総論

・公売手続 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

税理士

小山 紀久朗氏

※徴収事務を実務的に
マスターするシリーズ7

差押財産換価事務の進め方

11月13日捷

14日昇

・検査の種類とその目的

・技術検査の法的根拠

・適正な施工の確保 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

ＮＯＭＡ専任講師

山口 義夫氏

土木工事技術検査の

具体的な進め方

11月13日捷

14日昇

・入札制度を巡る最新の動向

・入札契約制度の諸問題と課題

・事例研究 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

桐蔭法科大学院 客員教授
弁護士

鈴木 満氏

入札制度をめぐる諸問題の

克服策－事例を中心に－

11月16日昭

17日晶

・著作権の概要

・判例の検討

・著作権の利用と侵害 ほか

会員 19,440円

一般 21,600円

弁護士

柳樂 晃秀氏

基礎から学ぶ著作権

の基礎知識
11月17日晶

・契約制度の全体像

・契約事務の基本原則

・工事契約の実務 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円
（元）自治体契約・管財ご担当者

基礎から学ぶ自治体における

工事契約（工事契約コース）

11月20日捷

21日昇

・公務員制度にかかわる最新の動向

・臨時的任用職員の任用と管理 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

地方公務員人事労務研究会代表

小川 友次氏

臨時・非常勤職員および任期付

職員の任用と管理実務セミナー

11月20日捷

21日昇

・法人の種類と非課税等の取り扱い

・納税義務者と事業年度 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

公益財団法人東京税務協会
（元）東京都主税局

大久保 英夫氏

法人住民税の理論と

実務講座

11月21日昇

22日昌

・ワーク・ライフ・バランスの概論とコンフリクトへの対応

・ポジティブアプローチによるＷＬＢ推進

・ワークショップ：ワーク＆ライフ ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

（有）コミュニティリサーチ

尾崎 有紀子氏

【新規講座】
ダイバーシティ・女性活躍カレッジ＜第2回＞
ポジティブアプローチによるワーク・
ライフ・バランス推進

11月21日昇

22日昌

・モチベーションの３つの特性と持論化

・５つのモチベーション・ソース

・モチベーションが上がる良い目標の６条件 ほか

会員 19，440円

一般 21，600円

株式会社マネジメント開発研究所

佐久間 俊和氏

アクティブラーニングによる

「実践モチベーション・マネジメント」
11月22日昌

・補償の概念

・損失補償の概要

・通常生ずる損失補償等 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

先進自治体の担当者

ほか

公共用地取得実務

（補償編）

11月27日捷

28日昇

・予算決算の原則と考え方

・収入事務と支出事務

・契約と財産の問題点ほか ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

行政アドバイザー

大崎 映ニ氏

出納事務の合理的運用

と予算・決算

11月27日捷

28日昇

・住民と行政の協働のためのシステム

・ワークショップで学ぶ住民参加･協働の会議

・困難事例の課題解決 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

三鷹市社会福祉事業団常務理事

大石田 久宗氏
市民社会パートナーズ代表

庄嶋 孝広氏

協働型行政の課題と

解決

11月30日捷

12月1日昇

・地方自治体における公共施設マネジメントの実践とまちづくり

・先進自治体における公共施設マネジメントの事例

・わが自治体の公共施設とまちづくりの連携 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

一般財団法人建築保全
センター第三研究部次長

池澤 龍三氏ほか

公共施設マネジメント

と新たなまちづくり

11月30日捷

12月1日昇

・相手を納得させる話術

・事例分析から立てる交渉戦略とテクニック

・徴収折衝のロールプレイング ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

ＮＯＭＡ専任講師
教育インストラクター

藤田 かずえ氏

実践型！徴収担当者必須の対人

折衝、交渉力向上セミナー

11月30日捷

12月1日昇

・土地区画整理の登記実務

・土地区画整理の清算事務 ほか

会員 31，320円

一般 34，560円

街づくりサポート㈱
代表取締役

駒形 正三氏

土地区画整理事業の

完了事務の実務

12月4日捷

5日昇

（参加料は消費税込です。食事代は含みません。） （参加料は消費税込です。食事代は含みません。）